
Årssmødet – Lassee 2007 

 

Fra den 6. til den 10. juni besøgte Holmegaards delegation venskabsbyen Lassee i 

Østrig. Mødet handlede i år om genbrug og som nyt skud på stammen, glædede jeg mig 

ubeskriveligt meget til at deltage. Vi blev indlogeret hos familier, der udviste stor gæstfrihed og 

interesse for os. De sørgede for at vise os rundt i byen, og deri deres liv som østrigere.  

 Jeg havde aldrig troet, at jeg skulle møde så mange nationaliteter, samlet i et fælles 

projekt, for at få inspiration til at forbedre deres land og Europa. Lige fra de gamle søde damer fra 

Irland til de unge festlige piger fra Sverige. Alle kom med åbent sind og en vilje til at forstå og 

fortælle, tage til sig og give videre.  Derudover var kreativiteten i programmet stort. En gruppe af de 

unge fra kommunen, havde arrangeret en aften med lokale bands og bar, - det var en succes. En 

anden præsentation fandt også sted, da hver by skulle komme med en specialitet fra deres hjemland. 

Vi havde fra Danmark valgt at servere silde bidder, med løg og dild på rugbrød, samt et glas snaps, 

som blev serveret af Lasse Zurbrügg (ung-repræsentant) iført vaders, fiskestang og en hat med det 

danske flag. I kan jo prøve gætte jer til hvad lande som Frankrig og Ungarn serverede… 

Dagene i Lassee gik med politik, sightseeing i Wien, aktiviteter og afsluttede hver 

aften med spisning, hyggeligt samvær og musik på det lokale varmeværk. Ved sidste venskabsmøde 

havde man bedt kommunerne tilsende børns tegninger med illustrationer, der repræsenterede deres 

land. Herefter havde en lokalt boende østrigsk billedkunstner Gotfried Laff Wurm taget 

udgangspunkt i alle disse tegninger og lavet en glasmosaik, som beskrev det pågældende land. Den 

danske mosaik var et billede af en pige i et træ og en sej fyr, der kiggede op på hende.  Selvfølgelig 

var der også en stor, gul sol og blå himmel – en moderne H. C. Andersen. I år blev alle disse 

glasmosaikker sat i en park i Lassee, Europa Park, som blev åbnet i år. De vil repræsentere 

venskabet og viser de deltagende lande. 

  

Jeg havde før dette møde ikke kendskab til ”Venner af Europa”. Skønt jeg sad på den 

anden side af kloden og ikke kunne forholde mig til meget andet end den rejse jeg var midt i, så 

fangede konceptet bag foreningen ”Venner af Europa” mig så meget, at jeg bad min mor tilmelde 

mig lige med det samme! Jeg blev anbefalet af en ven, der havde sendt ansøgningen, og et par dage 

efter var jeg ung-repræsentant for Holmegaard. Jeg interesserer mig ikke specielt for politik, men 

elsker at møde nye mennesker, skabe venskaber og få kendskab til verden omkring mig. Jeg ved, at 

der er mange andre unge i kommunen, som ikke aner, at disse venskabsbyer findes. Det er ærligt, da 



vi i foreningen ”Venner af Europa” netop igennem disse venskaber kan være behjælpelig hvis, du 

f.eks. vil studere i Spanien eller arrangere en tur med dit fodboldhold. 

Jeg kan stærkt anbefale andre at ansøge om deltagelse i venskabsbysamarbejdet som 

ung-repræsentant for ”Venner af Europa i Holmagaard-Næstved”. Uanset om politik har interesse 

eller ej, så kan du som person bidrage til samarbejde imellem unge fra andre lande. Du skal blot 

være åben for nye kulturer, udadvendt og have gå på mod.  

 

Ditte Storm Andersen 

 


